
quinta-feira, 20 de outubro de 2016 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 126 (198) – 39

Artigo 21, Inciso III
Deixar de atender notificação relativa a inspeção
PR-RMSP/TCR/3128/16
A.S. XAVIER DA SILVA FRETAMENTO EIRELI ME

RF AIIPM DATA VALOR

27604/16 1216934-A 06-10-2016 R$ 20,85 (Reincidente)
AMANHECER TRANSPORTE E TURISMO LTDA EPP

RF AIIPM DATA VALOR

27589/16 1216788-A 06-10-2016 R$ 20,85 (Reincidente)
COSTA ATLANTICA TRANSPORTES E TURISMO LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

27603/16 1216922-A 06-10-2016 R$ 20,85 (Reincidente)
EDJAN FIRMO BARBOSA - ME

RF AIIPM DATA VALOR

27598/16 1216879-A 06-10-2016 R$ 20,85 (Reincidente)
EMPRESA DE TURISMO SANTA RITA LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

27597/16 1216867-A 06-10-2016 R$ 20,85 (Reincidente)
ENGENHARIA DA COZINHA - BAR E RESTAURANTE LTDA 

ME

RF AIIPM DATA VALOR

27595/16 1216843-A 06-10-2016 R$ 10,42
GRACIMAR TRANSPORTES E TURISMO LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

27591/16 1216806-A 06-10-2016 R$ 20,85 (Reincidente)
HRV LOCAÇAO DE VEICULOS LTDA ME

RF AIIPM DATA VALOR

27590/16 1216790-A 06-10-2016 R$ 20,85 (Reincidente)
KUBA TRANSPORTES GERAIS LTDA.

RF AIIPM DATA VALOR

27587/16 1216764-A 06-10-2016 R$ 20,85 (Reincidente)
LUAMAR TRANSPORTES E TURISMO LTDA EPP

RF AIIPM DATA VALOR

27601/16 1216909-A 06-10-2016 R$ 20,85 (Reincidente)
MARCIO MORETO LOCAÇAO DE VEICULOS ME

RF AIIPM DATA VALOR

27586/16 1216752-A 06-10-2016 R$ 20,85 (Reincidente)
MAX TOUR FRETAMENTOS E TURISMO LTDA-EPP

RF AIIPM DATA VALOR

27596/16 1216855-A 06-10-2016 R$ 10,42
PROMARKT TRANSPORTES LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

27593/16 1216820-A 06-10-2016 R$ 20,85 (Reincidente)
27594/16 1216831-A 06-10-2016 R$ 20,85 (Reincidente)

SAKAE TRANSPORTES E TURISMO LTDA - EPP

RF AIIPM DATA VALOR

27602/16 1216910-A 06-10-2016 R$ 20,85 (Reincidente)
SUSSANTUR TRANSPORTE E TURISMO E FRETAMENTO 

LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

27599/16 1216880-A 06-10-2016 R$ 20,85 (Reincidente)
27605/16 1216946-A 06-10-2016 R$ 20,85 (Reincidente)

TURISMO BOZZATO LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

27588/16 1216776-A 06-10-2016 R$ 20,85 (Reincidente)
27592/16 1216818-A 06-10-2016 R$ 20,85 (Reincidente)

UNICAR UNIAO CARAPICUIBA DE TRANSPORTES E TURIS-
MO EIRELI

RF AIIPM DATA VALOR

27600/16 1216892-A 06-10-2016 R$ 20,85 (Reincidente)
Infrações ao Decreto 24.675/86, alterado pelo Decre-

to 27.436/87, complementados pelos Decretos 41.659/97 e 
45.983/01.

Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, as 
multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 55, Inciso I, Letra i
Nas linhas comuns, transportar pingente ou passageiros 

além do limite permitido
PR-RMSP/TCR/3129/16
CARLITO MONTEIRO GOMES TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

27683/16 1217630-A 07-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)
DARIO TEIXEIRA BRASIL TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

27670/16 1217604-A 07-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)
DELSON SOUSA SILVA TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

27665/16 1217550-A 07-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)
ENILSON MATOS DOS SANTOS TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

27655/16 1217458-A 07-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)
ERIVALDO JOSÉ DO NASCIMENTO BORGES TRANSPORTES 

EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

27656/16 1217460-A 07-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)
RAIMUNDO FERREIRA DA ROCHA TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

27662/16 1217525-A 07-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)
SEMIAO SANTANA MENEZES TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

27658/16 1217483-A 07-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)
VALERIO PAULO L SANTOS TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

27668/16 1217586-A 07-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)
Artigo 55, Inciso I, Letra l
TRAFEGAR EM INADEQUADO ESTADO DE FUNCIONA-

MENTO
SEMIAO SANTANA MENEZES TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

27659/16 1217495-A 07-10-2016 R$ 104,24
Artigo 55, Inciso V, Letra f
Alterar o itinerário sem prévia autorização
CARLITO MONTEIRO GOMES TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

27684/16 1217641-A 07-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)
DARIO TEIXEIRA BRASIL TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

27671/16 1217616-A 07-10-2016 R$ 52,12
DELSON SOUSA SILVA TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

27666/16 1217562-A 07-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)
FABIO GONCALVES DE NOVAIS TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

27657/16 1217471-A 07-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)
RAIMUNDO FERREIRA DA ROCHA TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

27663/16 1217537-A 07-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)

Artigo 55, Inciso I, Letra d
Parar irregularmente no ponto ou fora dele
PR-RMSP/TCR/3126/16
EDIGAR BRAZ DO NASCIMENTO TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

27330/16 1215322-A 04-10-2016 R$ 10,42
FABIO GONCALVES DE NOVAIS TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

27343/16 1215334-A 04-10-2016 R$ 10,42
Artigo 55, Inciso I, Letra i
Nas linhas comuns, transportar pingente ou passageiros 

além do limite permitido
AVELINO REINALDO DOMINGOS TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

27200/16 1215504-A 04-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)
CARLOS ANTONIO DE MORAES TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

27202/16 1215528-A 04-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)
DEMOSTENES JOSA SANTOS TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

27030/16 1215449-A 04-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)
DENIS FIRMINO DE LIMA ME

RF AIIPM DATA VALOR

26978/16 1215371-A 04-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)
EDIGAR BRAZ DO NASCIMENTO TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

27198/16 1215486-A 04-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)
EUGENIO ROBERTO CARDOSO TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

27201/16 1215516-A 04-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)
JOAO GONCALVES TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

27197/16 1215474-A 04-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)
JOSE MILTON NOGUEIRA DA SILVA TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

27199/16 1215498-A 04-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)
LUIZ CARREIRA NETO TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

27152/16 1215450-A 04-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)
ORLANDO PAULINO DE CRISTO TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

27019/16 1215413-A 04-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)
RAIMUNDO LARANJEIRA DOS SANTOS TRANSPORTES EIRE-

LI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

27196/16 1215462-A 04-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)
Artigo 55, Inciso V, Letra f
Alterar o itinerário sem prévia autorização
ELIESIO JOSÉ DO NASCIMENTO TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

27001/16 1215383-A 04-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)
FABIO GONCALVES DE NOVAIS TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

27344/16 1215346-A 04-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)
ORLANDO PAULINO DE CRISTO TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

27020/16 1215425-A 04-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)
Artigo 55, Inciso V, Letra t
Deixar de cumprir resolução, portaria e norma das autorida-

des competentes da STM
CARLOS ALBERTO BARBOSA DA SILVA TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

27404/16 1215358-A 04-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
CLECIO AUGUSTO ALVES TRANSPORTES ME

RF AIIPM DATA VALOR

26651/16 1215360-A 04-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
FRANCISCO JOSÉ REGES TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

27021/16 1215437-A 04-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
VALERIO PAULO L SANTOS TRANSPORTES EIRELI - ME

RF AIIPM DATA VALOR

27016/16 1215401-A 04-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
Infrações ao Decreto 24.675/86, alterado pelo Decre-

to 27.436/87, complementados pelos Decretos 41.659/97 e 
45.983/01.

Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, as 
multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 55, Inciso I, Letra a
Trafegar sem condições de asseio e conservação
PR-RMSP/TCR/3127/16
EMPRESA AUTO ÔNIBUS SANTO ANDRÉ LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

27440/16 1215541-A 04-10-2016 R$ 20,85 (Reincidente)
27441/16 1215553-A 04-10-2016 R$ 20,85 (Reincidente)
27442/16 1215565-A 04-10-2016 R$ 20,85 (Reincidente)
27443/16 1215577-A 04-10-2016 R$ 20,85 (Reincidente)
27444/16 1215589-A 04-10-2016 R$ 20,85 (Reincidente)
27445/16 1215590-A 04-10-2016 R$ 20,85 (Reincidente)

Artigo 55, Inciso I, Letra l
TRAFEGAR EM INADEQUADO ESTADO DE FUNCIONA-

MENTO
EMPRESA AUTO ÔNIBUS SANTO ANDRÉ LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

27446/16 1215607-A 04-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
27447/16 1215619-A 04-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
27448/16 1215620-A 04-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
27449/16 1215632-A 04-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
27450/16 1215644-A 04-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
27451/16 1215656-A 04-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)

Artigo 55, Inciso V, Letra t
Deixar de cumprir resolução, portaria e norma das autorida-

des competentes da STM
MOBIBRASIL TRANSPORTE DIADEMA LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

26877/16 1215681-A 04-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
26878/16 1215693-A 04-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
26879/16 1215700-A 04-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
26880/16 1215711-A 04-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
26881/16 1215723-A 04-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)

VIAÇÃO IMIGRANTES LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

27571/16 1215668-A 04-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
27572/16 1215670-A 04-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)

VIAÇÃO SÃO CAMILO LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

27439/16 1215530-A 04-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
Infrações ao Decreto 19.835/82, alterado pelos Decretos 

28.478/88, 36.963/93 e 51.396/06, complementados pelos 
Decretos 41.659/97 e 45.983/01.

Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, as 
multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

o inciso VI da do art. 40 da Lei Estadual 6.544/89 e altera-
ções posteriores, homologo o resultado do convite BEC-CV, 
400118000012016OC00014 para aquisição de outros materiais 
de consumo e adjudico o seu objeto à Empesa Bruno Felipe Sarro 
De Almeida Mei (CNPJ 17.681.980/00001-76) - Item 3 e item 
4 - Valor total R$ 117,60; Elemento: 339030; UGE: 400118. Itens 
1 e 2 foram revogados.

 PROCURADORIA REGIONAL DE SÃO CARLOS

 Extrato de Aditamento Contratual
Processo: 18881-1254948/2014
Contratante: Procuradoria Regional de São Carlos
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - 

ECT - CNPJ 34.028.316/7101-51
Contrato: PGE 06/2014-ECT 9912366660
Alteração: 02
Parecer Jurídico: Parecer PR-12/CJ 03/16 de 27/09/2016.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência por mais 12 

meses, com início em 01/12/2016 e término em 30/11/2017 e 
alterações dos representantes legais da Contratada.

Valor Total: R$ 29.160,00
Valor para o exercício de 2016: R$2.430,00
Valor para o exercício de 2017: R$ 26.730,00
Classificação dos Recursos: Programa de Trabalho: 

03.092.4001.5843.0000
Unidade Gestora Executora: 400121
Elemento Econômico: 339039-25
Data da Assinatura: 27/09/2016

 Transportes 
Metropolitanos
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despachos do Secretário, de 18-10-2016
Processo STM-000930/2016
Interessado: Consórcio Bus+.
Assunto: Criação da linha autônoma C-744TRO-000-R 

Cosmópolis (Terminal Rodoviário de Cosmópolis) - Campinas 
(Botafogo) via Campinas (Estrada da Rhodia).

Despacho GS - 147/2016
Com fundamento nas atribuições que me são conferidas 

pelo artigo 38, inciso III, alíneas “b” e “c”, do Decreto 49.752, 
de 04-07-2005, e considerando as manifestações favoráveis da 
Coordenadoria de Transporte Coletivo através da Informação 
Técnica STM/CTC/1055/2016, e da Comissão de Transporte 
Coletivo Regular da Região Metropolitana de Campinas - RMC, 
conforme deliberação 032, de 28-09-2016, publicada no Diário 
Oficial do Estado de 29-09-2016, decido:

Aprovar a criação da linha autônoma C-744TRO-000-R 
Cosmópolis (Terminal Rodoviário de Cosmópolis) - Campinas 
(Botafogo) via Campinas (Estrada da Rhodia), inserida na 
Região Metropolitana de Campinas, já licitada, a ser operada 
pelo Consórcio Bus+.

Encaminhar ao Departamento de Administração para publi-
cação deste despacho, e, em seguida à Coordenadoria de 
Transporte Coletivo - CTC para ciência e demais providências.

Processo STM-00065/2016
Interessado: Rápido Luxo Campinas Ltda.
Assunto: Cancelamento da linha S-6112TRO-000-R Cesário 

Lange (Centro) - Tatuí (Centro) via Cesário Lange (Haras do Sul).
Despacho GS -148/2016
Com fundamento nas atribuições que me são conferidas 

pelo artigo 38, inciso III, alínea “c”, e inciso IV, alínea “c”, 
item 1, do Decreto 49.752, de 04-07-2005, e considerando 
as manifestações favoráveis da Coordenadoria de Transporte 
Coletivo através da Informação Técnica STM/CTC/0976/2016, 
e da Comissão de Transporte Coletivo Regular da Região 
Metropolitana Sorocaba - RMS, conforme deliberação 011, de 
28-09-2016, publicada no Diário Oficial do Estado de 29-09-
2016, decido:

Aprovar o cancelamento da linha S-6112TRO-000-R Cesário 
Lange (Centro) - Tatuí (Centro) via Cesário Lange (Haras do Sul), 
operada pela Rápido Luxo Campinas Ltda.

Encaminhar ao Departamento de Administração para publi-
cação deste despacho, e, em seguida à Coordenadoria de 
Transporte Coletivo - CTC para ciência e demais providências.

 POSTO REGIONAL DA REGIÃO METROPOLITANA 
DE SÃO PAULO

 Despachos do Supervisor, de 19-10-2016
Infrações ao Decreto 24.675/86, alterado pelo Decre-

to 27.436/87, complementados pelos Decretos 41.659/97 e 
45.983/01.

Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, as 
multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 55, Inciso V, Letra g
DEIXAR DE OBSERVAR, PARA MENOS, a TABELA HORÁRIA
PR-RMSP/TCR/3125/16
MOBIBRASIL TRANSPORTE DIADEMA LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

26900/16 1216314-A 05-10-2016 R$ 104,24 (Reincidente)
Artigo 55, Inciso V, Letra t
Deixar de cumprir resolução, portaria e norma das autorida-

des competentes da STM
MOBIBRASIL TRANSPORTE DIADEMA LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

26882/16 1216132-A 05-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
26883/16 1216144-A 05-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
26884/16 1216156-A 05-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
26885/16 1216168-A 05-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
26886/16 1216170-A 05-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
26887/16 1216181-A 05-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
26888/16 1216193-A 05-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
26889/16 1216200-A 05-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
26890/16 1216211-A 05-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
26891/16 1216223-A 05-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
26892/16 1216235-A 05-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
26901/16 1216326-A 05-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)

Artigo 55, Inciso V, Letra v
Nas linhas urbanas, não manter cobrador de passagem
MOBIBRASIL TRANSPORTE DIADEMA LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

26893/16 1216247-A 05-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
26894/16 1216259-A 05-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
26895/16 1216260-A 05-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
26896/16 1216272-A 05-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
26897/16 1216284-A 05-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
26898/16 1216296-A 05-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)
26899/16 1216302-A 05-10-2016 R$ 208,49 (Reincidente)

Infrações ao Decreto 24.675/86, alterado pelo Decre-
to 27.436/87, complementados pelos Decretos 41.659/97 e 
45.983/01.

Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, as 
multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

 Procuradoria Geral do 
Estado
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO 
ESTADO

 Despacho do Procurador do Estado, Assessor Chefe 
Substituto da Assessoria Jurídica do Gabinete, de 19-10-
2016

No processo administrativo DGP-8110/2012-SSP, Vols. I 
ao VI (GDOC-1000879-891361/2016) c/ ap. GDOC-1000879-
891373/2016, sobre pedido de vista: “Fica deferida vista do pro-
cesso em referência, ao interessado José Carlos Santana Nunes, 
através de seu advogado, Dr. Francisco Lobo da Costa Ruiz, OAB/
SP nº 51.188, por 10 dias, no interior da Procuradoria Geral do 
Estado, Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador Geral, 
situado na rua Pamplona, nº 227, 15º andar, ante a existência de 
documentos originais de difícil restauração (Lei federal nº 8.906, 
de 4.7.1994, art. 7º, § 1º, “2”), facultada a extração de cópias 
reprográficas das peças indicadas mediante o recolhimento da 
respectiva taxa.

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Extrato De Contrato
Processo: GDOC-16831-740765/2016.
Contrato: PGE 45/2016.
Contratante: Procuradoria Geral do Estado.
Contratada: G&P Projetos E Sistemas S/A.
Objeto: Prestação de Serviços técnicos em solução de BI 

(Business Intelligence – Inteligência Analítica) e banco de dados 
em nuvem oracle para consumo de informações estratégicas e 
de gestão já existentes de estoque e arrecadação da dívida ativa 
em infraestrutura de nuvem.

Vigência: 17/11/2016 a 16/11/2019.
Valor Total: R$ 5.580.000,00.
Valor para o exercício de 2016: R$ 227.333,33.
Valor para o exercício de 2017: R$ 1.860.000,00.
Valor para o exercício de 2018: R$ 1.860.000,00.
Valor para o exercício de 2019: R$ 1.632.666,67.
Classif. Recursos: Programa de Trabalho: 

03.126.4401.5892.0000.
Unidade Gestora: 400033.
Subelemento Econômico: 339039-12.
Data da Assinatura: 14/10/2016.

 CONSELHO DA PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO

 Comunicado
A Secretaria do Conselho da Procuradoria Geral do Estado 

comunica que a 63ª Sessão Ordinária do biênio 2015/2016, 
agendada para o próximo dia 21 de outubro (sexta-feira), com 
início às 10h00, realizar-se-á Câmara Municipal de Santos, audi-
tório Vereadora Zeny de Sá Goulart, com endereço localizado na 
Praça Tenente Mauro Batista de Miranda, 01, bairro Vila Nova, 
Santos/SP.

 Comunicado
Pauta da 63ª Sessão Ordinária - Biênio 2015/2016
Data da Realização: 21/10/2016
Horário 10:00H
Hora do Expediente
I - Comunicações da Presidência
Ii - Relatos da Secretaria
Iii - Momento do Procurador
Iv - Momento Virtual do Procurador
V - Momento do Servidor
Vi - Manifestações dos Conselheiros Sobre Assuntos Diver-

sos
Ordem do Dia
Processo: 18575-918024/2016
Interessada: Graziella Moliterni Benvenuti
Assunto: Pedido de afastamento para participar do “XLII 

Congresso Nacional dos Procuradores dos Estados e do Distri-
to Federal”, no período de 11 a 14 de outubro de 2016, em 
Vitória/ES.

Relator: Conselheiro Paulo Sergio Montez
Processo: 18575-900671/2016
Interessada: Alessandra Obara Soares da Silva
Assunto: Pedido de afastamento para participar do Semi-

nário “Revisão do Marco Legal de Licitações e Contratações 
Públicas”, a ser realizado no dia 21 de outubro de 2016, em 
São Paulo/SP.

Relatora: Conselheira Patricia Helena Massa
Processo: 18575-935602/2016
Interessado: Marcelo Gomes Sodré
Assunto: Pedido de afastamento para participar da “Reu-

nião anual do Conselho da Consumers International” e do 
“Seminário Consumidores na era digital”, eventos que serão 
realizados no período de 08 a 10 de novembro, em Hong Kong, 
China, com trânsito nos dias 07 e 11 de novembro de 2016.

Relatora: Conselheira Claudia Bocardi Allegretti
Processo: 17040-890048/2016
Interessado: Centro de Estudos da Procuradoria Geral do 

Estado
Assunto: Afastamento dos Procuradores do Estado Julio 

Rogério Almeida de Souza, Silvia Vaz Domingues, Anna Cândida 
Alves Pinto Serrano, Margarete Gonçalves Pedroso e Marcus 
Vinicius Armani Alves, para participarem do “12º Fórum Brasilei-
ro de Controle da Administração Pública”, nos dias 21 e 22 de 
outubro de 2016, no Rio de Janeiro/RJ.

Relator: Conselheiro Salvador José Barbosa Junior
Processo: 18575-961387/2016
Interessado: Conselho da Procuradoria Geral do Estado
Assunto: Designação da Comissão Eleitoral – Conselho da 

PGE – Biênio 2017-2018 (Decreto 62.185/16 – art. 3º).
Processo: 18575-44911/2016
Interessado: Conselho da Procuradoria Geral do Estado
Assunto: Concurso de promoção relativo às condições 

existentes em 31/12/2015 – Eleição da Comissão de Promoção

 CENTRO DE ESTUDOS
 Extrato de Contrato
Processo: 17040-936400/2016. Assunto: Centro de Estudos 

– Cursos e Treinamentos. Complemento do assunto: Pagamento 
de Docentes – Cursos Primeiras Aplicações do Novo CPC. Nos 
termos do referido parecer de fls. 36/37 e com fundamento 
no artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e artigo 22, inciso I, do 
Decreto nº 8.140/76, combinado com o artigo 4º, incisos I e IX, 
do Decreto 22.596/84 e Resolução PGE 83/94 declaro a dispensa 
de licitação e autorizo a despesa no valor de R$ 3.200,00, ou 
seja R$ 800,00 relativos ao pagamento de 2 horas-aula para 
cada docente, a saber, Arlete Inês Aureli, Rogério Licastro Torres 
de Mello, Fabiano Carvalho e Marcos de Aurélio Cavalcanti.

 PROCURADORIAS REGIONAIS

 PROCURADORIA REGIONAL DE ARAÇATUBA

 Despacho do Procurador do Estado – Respondendo 
pelo Expediente da PR-9, de 19-10-2016

Declarando, no Processo PGE. 18846-259687/2016, e 
para efeito do disposto no inciso VI do artigo 43 da Lei 
Federal 8.666/93, com alterações posteriores, combinado com 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-10-20T01:36:12-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




